
Ranking das Fundações

Fonte: PÚBLICO com base no relatório do grupo de trabalho que avaliou as fundações

Em termos de património

Fund. Calouste Gulbenkian 3.002.629.000
Universidade do Porto 512.960.757
Fund.  Champallimaud 369.716.706
Universidade de Aveiro 241.637.433
Fund. Oriente 238.770.630
Fund. Centro Cultural de Belém 194.224.242
Fund. Luso-Americana para o Desenvolvimento 145.601.534
Fund. INATEL 126.977.244
Fund. Casa da Música 117.592.385
Fund. de Serralves 64.535.936
Fund. Ilídio Pinho 49.879.790
Fund. Maria Antónia Barreiro 41.851.309
Fund. Engenheiro António de Almeida 40.461.417
Fund. Museu Nac.Ferroviário Armando Ginestal Machado 38.089.715
Fund. Minerva - Cultura - Ensino e Investigação Científica 33.941.507
Fund. de Assistência Médica Internacional 32.595.718
Fund. para a Computação Científica Nacional, 31.133.663
Alter Real 28.523.379
FCM - Fund. para as Comunicações Móveis 25.027.521
Fund. Dom Manuel II 23.732.710
Fund. Jorge Álvares 21.505.650
Fund. Mata do Buçaco 20.413.025
Fund. Salvador Caetano 18.861.198
Fund. EDP 18.665.647
Fund. António Cupertino de Miranda 15.780.124
Fund. Medeiros e Almeida 14.268.300
Fund. Batalha de Aljubarrota 13.907.231
Fund. Social Democrata da Madeira 12.712.322
Fund. Amadeu Dias 10.973.069
Fund. Stanley Ho 10.856.452
Fund. da Juventude 10.513.303
Fund. Portugal - África 10.200.420
Instituto Marquês de Valle Flor 8.417.219
Fund. para o Desenvolvimento Social do Porto 7.829.611
Fund. Ciência e Desenvolvimento 7.811.603
Fund. Arpad Szenes - Vieira da Silva 7.645.660
Fund. Galp Energia 7.188.325
Fund. Abel e João de Lacerda 6.646.170
Agência de Avaliação e Acreditação do ES 6.603.179
Fund. Dionísio Pinheiro e Alice Cardoso Pinheiro 5.921.538
Fund. Ricardo do Espírito Santo Silva 5.829.477
Fund. Francisco Manuel dos Santos 5.753.498
Fund. Belmiro de Azevedo 5.550.747
Fund. Escola Profissional de Setúbal 5.068.570
Fund. Manuel Cargaleiro 4.942.641
Fund. Portuguesa das Comunicações 4.702.552
Fund. Cidade de Guimarães 4.700.000
Fund. de Arte Moderna e Contemporânea - Coleção Berardo 4.630.432
Fund. Escola Americana de Lisboa 4.277.920
Fund. Engenheiro António Pascoal 4.267.208
Fund. para os Estudos e Formação Autárquica - Fund. CEFA 4.139.318
Lugar do Desenho - Fund. Júlio Resende 3.966.923
Fund. do Desporto 3.872.189
Fund. Portugal Telecom 3.837.377
Fund. Mário Soares 3.641.283
Fund. Paula Rego 3.400.000
ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa 3.021.454
Fund. Rebiko�-Niggeler 2.977.737
Fund. AEP 2.927.000
Fund. BIAL 2.750.000
Fund. A.C. Santos 2.661.115
Fund. Cidade de Lisboa 2.657.026
Instituto de Investigação Científica Bento da Rocha Cabral 2.649.785
Fund. Instituto Arquiteto José Marques da Silva 2.648.969
Fund. Cidade de Ammaia 2.486.265
Fund. João Jacinto de Magalhães 2.339.643
Fund. Robinson 2.334.289
Fund. Portogaia para Desenvolvimento Desportivo 2.235.398
Fund. Millennium BCP 2.223.316
Fund. Terras de Santa Maria da Feira 2.202.541
Fund. Júlio Pomar 2.199.350
Fund. Casa Museu Mário Botas 2.147.540
Fund. Bracara Augusta 2.094.951
Fund. "Os Nossos Livros" 1.828.506
Fund. das Universidades Portuguesas 1.822.045
Fund. de Santo Thyrso 1.765.210
Fund. Manuel Viegas Guerreiro 1.732.291
Fund. Átrio da Música 1.682.515
Fund. PLMJ 1.522.710
Fund. António Aleixo 1.488.145
Fund. Odemira 1.457.721
Fund. Passos Canavarro - Arte, Ciência e Democracia 1.409.006
Fund. a Lord 1.385.489
Fund. Conductus 1.356.009
Fund. Vox Populi 1.310.077
Fund. do Gil 1.256.315
IFEC - Fund. Rodrigues Silveira 1.200.000
Fund. José Saramago 1.168.690
Fund. Dr. Luis Rainha 1.160.990
Fund. Solheiro Madureira 1.160.275
Fund. Monjardino 1.148.668
Fund. Grünenthal 1.138.103
Fund. Museu da Ciência 1.126.239
Fund. Instituto Politécnico do Porto 1.077.174
Fund. de Ensino Profissional da Praia da Vitória 1.068.546
Fund. Museu do Douro 1.017.766
Fund. Merck Sharp & Dohme 1.012.299
Fund. da Universidade Católica Portuguesa 1.000.000
Fund. Maria Dias Ferreira 1.000.000
Fund. Conservatório Regional de Gaia 991.692
Fund. Cultursintra 961.728
Fund. Focus Assistência Humanitária Europa 931.206
Fund. Frederic Velge 880.824
Fund. Nortecoope 866.024
Fund. Eça de Queiroz 860.138
Fund. Graça Gonçalves 840.000
Fund. Gil Eannes 827.804
Fund. Castro Alves 821.405
Fund. Lapa do Lobo 793.861
Fund. Gaspar Frutuoso 748.197
Fund. Celeste e Herberto de Miranda 682.795
Fund. Maria Inês de Menezes Vaz de Sampaio 660.000
Fund. Casa de Mateus 643.522
Fund. Escola Profissional de Vila Franca do Campo 604.727
Fund. Económicas - Fund. para o Desenvolvimento Ciências
Económicas, Financeiras e Empresariais 574.158
Fund. ELA 539.120
Fund. Vodafone Portugal 538.697
Fund. Luís de Molina 515.978
Fund. Caixa Agrícola de Leiria 500.000
Fund. Casa de Macau 500.000
Fund. João Carpinteiro 500.000
Fund. de Ensino e Desenvolvimento de Paços de Brandão 491.277
Fund. D. Luis I 448.332
Fund. Maria Manuela e Vasco de Albuquerque D´Orey 442.052
Fund. Dr. José Alberto dos Reis 420.611
Solidários - Fund. para o Desenvolvimento Cooperativo
e Comunitário 368.665
Fund. Carlos Lloyd Braga 359.165
Fund. Frei Pedro 353.088
FEDRAVE - Fund. para o Desenvolvimento da Região de Aveiro 349.572
Fund. da Casa de Bragança 347.300
Fund. Serrão Martins 334.984
Fund. Maria Ulrich 308.496
Fund. Manuel Simões 299.519
Fund. Manuel Leão 282.909
Fund. Luso 276.550
Fund. Marquês de Pombal 267.153
Fund. Inês de Castro 255.587
Fund. Portugal Singular 253.000
Fund. Pedro Ruivo 251.450
Fund. Brazelton/Gomes-Pedro para as Ciências do Bebé e da Família 
250.000
Fund. Cultural da Universidade de Coimbra 224.164
Fund. Comendador Manuel Correia Botelho 219.987
Fund. La Salette 216.721
Fund. Arbués Moreira-Museu do Brinquedo de Sintra 200.000
Fund. Mater Timor Loro´Sae 177.717
Fund. do Carnaval de Ovar 172.565
Fund. Madeira Classic 151.685
Fund. Professor Francisco Pulido Valente 139.663
Fund. Conde de Campo Bello 139.491
Fund. Luso Africana para a Cultura 136.632
Fund. Cultura Juvenil Maestro José Pedro 124.676
Fund. Professor Ernesto Morais 115.000
Fund. Fernão de Magalhães para o Desenvolvimento 100.589
FNE - Fund. Nova Europa (Universidade da Beira Interior) 99.760
Fund. Rei D. Dinis UTAD 99.759
Fund. Gramaxo de Oliveira 83.759
Fund. Associação Académica da Universidade do Minho 82.311
Fund. para a Saúde 75.000
Fund. Círculo de Leitores 74.820
Fund. das Casas de Fronteira e Alorna 71.756
Fund. Res Publica 70.891
Fund. Arquivo Paes Teles 62.399
Fund. para o Desenvolvimento da Universidade do Algarve 56.129
Fund. Escola Profissional de Leiria 55.500
Navegar - Fund. para o Desenvolvimento Cultural Artístico
e científico de Espinho 54.622
Fund. Luso-Brasileira para o Desenvolvimento
do Mundo de Língua Portuguesa 35.265
Fund. Martha Gerthrud Schon Gomes da Silva 30.250
Fund. Cascais 28.432
Fund. Conservatório de Música da Maia 25.000
Fund. Gomes Teixeira 24.467
Fund. Oliveira Martins 24.000
Fund. da Universidade de Lisboa 12.470
Fund. António Quadros - Cultura e Pensamento 10.250
Pro Dignitate - Fund. de Direitos Humanos 4.988
Fund. Convento da Orada - Fund. para a Salvaguarda e
Reabilitação do Património Arquitetónico 4.339
Fund. da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa 1.995
Fund. da Faculdade de Ciências e Tecnologia-Universidade
Nova de Lisboa 1.995
Fund. Engenheiro José Cordeiro 1.397
Fund. Rangel de Sampaio 0
Côa Parque - Fund. para a Salvaguarda e Valorização
do Vale do Côa NR
Fund. Astrazeneca NR
Fund. Bienal de Arte de Cerveira NR
Fund. Caixa Geral de Depósitos-Culturgest NR
Fund. Carlos Serrano NR
Fund. Dr. Elias de Aguiar NR
Fund. Hermínia Ester Lopes Tassara NR
Fund. José Cardoso NR
Fund. Fausto Figueiredo nr
Fund. Glaxosmithkline das Ciências de Saúde nr
Fund. para a Proteção e Gestão Ambiental das Salinas do Samouco nr

Em apoios do Estado
2008/2010

FCM - F. para as Comunicações Móveis 454.477.313 99,1
Universidade de Aveiro 218.664.841 44
Universidade do Porto 205.821.010 61
F. para a Computação Científica Nacional, 54.022.878 61,4
F. INATEL 38.913.358 22
F. Casa da Música 37.984.970 76
ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa 33.187.937 62
F. Centro Cultural de Belém 24.669.615 48
F. da Fac. de Ciências da Universidade de Lisboa 20.151.607 70
F. de Serralves 14.305.848 49
F. Calouste Gulbenkian 13.483.000 1
F. de Arte Moderna e Contemporânea - Col. Berardo 13.339.996 84
F. da Universidade de Lisboa 12.617.733 92
F. Caixa Geral de Depósitos-Culturgest 11.922.240 83
F. Escola Profissional de Setúbal 9.060.102 95
F. de Ensino Profissional da Praia da Vitória 8.818.675 97
F. Odemira 7.385.133 75
Instituto Marquês de Valle Flor 7.180.664 81
F. de Assistência Médica Internacional 7.097.189 18
F. Rangel de Sampaio 5.212.980 0
F. Átrio da Música 5.015.861 85
F. da Faculdade de Ciências e Tecnologia-
Universidade Nova de Lisboa 4.797.852 64
F. Portogaia para Desenvolvimento Desportivo 4.234.931 84
F. para o Desenvolvimento Social do Porto 4.067.764 74
Alter Real 3.469.211 53
F. das Universidades Portuguesas 3.307.651 85
F. Ciência e Desenvolvimento 2.923.598 53
F. Batalha de Aljubarrota 2.625.737 21
F. Escola Profissional de Vila Franca do Campo 2.518.314 93
F. António Aleixo 2.362.340 64
F. Madeira Classic 2.074.942 59
F. D. Luis I 1.872.430 83
F. Conservatório Regional de Gaia 1.792.281 71
F. Fernão de Magalhães para o Desenvolvimento 1.790.630 57
F. Cultural da Universidade de Coimbra 1.747.352 70
F. Manuel Viegas Guerreiro 1.732.291 41
F. Escola Profissional de Leiria 1.646.717 26
F. João Jacinto de Magalhães 1.597.266 54
F. Oriente 1.522.606 4
F. Dr. Elias de Aguiar 1.510.453 43
F. Comendador Manuel Correia Botelho 1.371.965 43
F. Robinson 1.362.176 73
F. Gaspar Frutuoso 1.309.206 36
F. de Santo Thyrso 1.294.444 68
F. Arpad Szenes - Vieira da Silva 1.287.233 65
F. de Ensino e Desenvolvimento de Paços de Brandão 1.285.527 77
F. Mário Soares 1.271.955 25
F. Museu do Douro 1.200.000 23
F. Museu Nacional Ferroviário Armando Ginestal Machado 1.193.748 76
F. Paula Rego 1.180.454 74
F. da Juventude 901.180 24
F. Gomes Teixeira 860.328 23
F. do Gil 839.906 31
Navegar - F. para o Desenvolvimento Cultural Artístico e científico de 
Espinho 796.896 64
F. Eça de Queiroz 787.377 61,1
F. do Carnaval de Ovar 750.000 47
Agência de Avaliação e Acreditação do ES 749.615 20
F. Luís de Molina 720.143 23
F. Ricardo do Espírito Santo Silva 673.640 7
F. Frederic Velge 667.898 62
F. Frei Pedro 660.854 36
Solidários - F. para o Desenvolvimento Cooperativo
e Comunitário 571.664 85
F. Museu da Ciência 567.192 73,9
Pro Dignitate - F. de Direitos Humanos 494.860 19
F. ELA 457.205 61
F. a Lord 438.580 44
F. Minerva - Cultura - Ensino e Investigação Científica 429.391 0
F. Portugal - África 337.301 6
F. Inês de Castro 300.000 40
FEDRAVE - F. para o Desenv. da Região de Aveiro 282.871 6,7
F. Marquês de Pombal 279.134 32
F. La Salette 277.516 51
F. Cascais 265.500 72
F. Portuguesa das Comunicações 240.006 4
F. Fausto Figueiredo 184.615 28
F. Cidade de Guimarães 183.638 62
F. Arquivo Paes Teles 179.759 99
F. Arbués Moreira-Museu do Brinquedo de Sintra 178.500 27
F. Gil Eannes 173.065 30
F. Serrão Martins 172.251 1
F. Cidade de Lisboa 163.500 11
F. Cidade de Ammaia 163.000 24
F. Terras de Santa Maria da Feira 157.794 3
F. Mata do Buçaco 152.206 23
F. Instituto Politécnico do Porto 150.558 4
F. Manuel Cargaleiro 149.411 28
F. Cultura Juvenil Maestro José Pedro 139.153 62
F. para os Estudos e Formação Autárquica - F. CEFA 132.666 73
F. Abel e João de Lacerda 119.250 8
F. Bienal de Arte de Cerveira 118.539 97
FNE - F. Nova Europa (Universidade da Beira Interior) 115.755 86
F. Júlio Pomar 113.222 53
IFEC - F. Rodrigues Silveira 107.752 8
F. António Quadros - Cultura e Pensamento 100.000 63
F. Carlos Lloyd Braga 98.242 54,9
F. Conservatório de Música da Maia 90.022 46
F. Pedro Ruivo 88.494 33
F. Casa de Mateus 86.377 4
F. Cultursintra 78.476 2
F. Rei D. Dinis UTAD 76.500 35
F. Convento da Orada - F. para a Salvaguarda e
Reabilitação do Património Arquitetónico 71.117 3
F. para o Desenvolvimento da Universidade do Algarve 63.114 34
F. da Casa de Bragança 62.641 1
F. João Carpinteiro 43.034 82
F. Luso Africana para a Cultura 22.753 5
F. Engenheiro José Cordeiro 20.000 100
F. Professor Francisco Pulido Valente 19.872 50
Lugar do Desenho - F. Júlio Resende 19.489 4
F. Bracara Augusta 15.050 42
F. Maria Ulrich 14.518 5
F. Dom Manuel II 8.500 1
F. Económicas - F. para o Desenvolvimento das
Ciências Económicas, Financeiras e Empresariais 7.000 12
F. Engenheiro António Pascoal 6.870 2
F. Amadeu Dias 6.800 1
Instituto de Investigação Científica Bento da Rocha Cabral 6.700 NR
F. Instituto Arquiteto José Marques da Silva 6.141 1
F. Vox Populi 2.962 2
F. Engenheiro António de Almeida 2.500 0
F. Manuel Leão 1.000 0
F. A.C. Santos 0 0
F. AEP 0 0
F. António Cupertino de Miranda 0 0
F. Associação Académica da Universidade do Minho 0 0
F. Astrazeneca 0 0
F. Belmiro de Azevedo 0 0
F. BIAL 0 0
F. Brazelton/Gomes-Pedro para as Ciências do Bebé
e da Família 0 0
F. Caixa Agrícola de Leiria 0 0
F. Casa de Macau 0 0
F. Casa Museu Mário Botas 0 0
F. Celeste e Herberto de Miranda 0 0
F. Círculo de Leitores 0 0
F. Conde de Campo Bello 0 0
F. Conductus 0 0
F. Champallimaud 0 0
F. da Universidade Católica Portuguesa 0 0
F. das Casas de Fronteira e Alorna 0 0
F. Dionísio Pinheiro e Alice Cardoso Pinheiro 0 0
F. do Desporto 0 0
F. Dr. José Alberto dos Reis 0 0
F. Dr. Luis Rainha 0 0
F. Hermínia Ester Lopes Tassara 0 0
F. Ilídio Pinho 0 0
F. Jorge Álvares 0 0
F. José Cardoso 0 0
F. José Saramago 0 0
F. Lapa do Lobo 0 0
F. Luso 0 0
F. Luso-Americana para o Desenvolvimento 0 0
F. Luso-Brasileira para o Desenvolvimento do
Mundo de Língua Portuguesa 0 0
F. para a Saúde 0 0
F. Passos Canavarro - Arte, Ciência e Democracia 0 0
F. PLMJ 0 0
F. Portugal Singular 0 0
F. Portugal Telecom 0 0
F. Professor Ernesto Morais 0 0
F. Rebiko�-Niggeler 0 0
F. Res Publica 0 0
F. EDP 0 0
F. Escola Americana de Lisboa 0 0
F. Focus Assistência Humanitária Europa 0 0
F. Francisco Manuel dos Santos 0 0
F. Galp Energia 0 0
F. Glaxosmithkline das Ciências de Saúde 0 0
F. Graça Gonçalves 0 0
F. Gramaxo de Oliveira 0 0
F. Grünenthal 0 0
F. Manuel Simões 0 0
F. Maria Antónia Barreiro 0 0
F. Maria Dias Ferreira 0 0
F. Maria Inês de Menezes Vaz de Sampaio 0 0
F. Maria Manuela e Vasco de Albuquerque D´Orey 0 0
F. Martha Gerthrud Schon Gomes da Silva 0 0
F. Mater Timor Loro´Sae 0 0
F. Medeiros e Almeida 0 0
F. Merck Sharp & Dohme 0 0
F. Millennium BCP 0 0
F. Monjardino 0 0
F. Nortecoope 0 0
F. Oliveira Martins 0 0
F. Salvador Caetano 0 0
F. Social Democrata da Madeira 0 0
F. Stanley Ho 0 0
F. Vodafone Portugal 0 0
F. para a Proteção e Gestão Ambiental das
Salinas do Samouco 0 0
Côa Parque - F. para a Salvaguarda e Valorização
do Vale do Côa NR NR
F. Carlos Serrano NR NR
F. Castro Alves NR NR
F. "Os Nossos Livros" NR NR
F. Solheiro Madureira nr nr

Por classificação do grupo de trabalho

F. Casa de Mateus Privada 78,1
F. Focus Assistência Humanitária Europa Privada 78
F. Abel e João de Lacerda Privada 73,2
F. Minerva - Cultura - Ensino e Investigação Científica Privada 72,7
F. de Assistência Médica Internacional Privada 72,3
F. Belmiro de Azevedo Privada 71,6
F. Terras de Santa Maria da Feira Público-Privada 71,1
F. Escola Americana de Lisboa Privada 70
F. Gil Eannes Pública de direito privado 68,6
F. Solheiro Madureira Privada 68,3
F. Millennium BCP Privada 67,9
F. Cultursintra Pública de Direito Privado 66,8
FCM - F. para as Comunicações Móveis Privada 67
F. Merck Sharp & Dohme Privada 66,5
F. Portugal Telecom Privada 66,3
F. Salvador Caetano Privada 66
F. Stanley Ho Privada 66
F. Champallimaud Privada 65,2
F. Jorge Álvares Privada 65,2
F. José Saramago Privada 65,1
F. Manuel Simões Privada 65
F. Luso-Americana para o Desenvolvimento Pública de Direito Privado 64,8
F. Monjardino Privada 64,8
F. Engenheiro António Pascoal Privada 65
F. Dionísio Pinheiro e Alice Cardoso Pinheiro Privada 64,6
F. Francisco Manuel dos Santos Privada 65
F. Dom Manuel II Privada 64,5
F. Conductus Privada 64,3
F. Caixa Agrícola de Leiria Privada 64,1
F. Maria Antónia Barreiro Privada 64
F. Manuel Leão Privada 63,9
F. Centro Cultural de Belém Pública de Direito Privado 63,5
F. Oriente Privada 63,5
F. Grünenthal Privada 63,4
F. BIAL Privada 63,3
F. Vodafone Portugal Privada 63,2
Lugar do Desenho - F. Júlio Resende Privada 63
F. Social Democrata da Madeira Privada 62,9
F. Ilídio Pinho Privada 62,7
F. para a Saúde Privada 62,4
F. Engenheiro António de Almeida Privada 62
F. Casa de Macau Privada 62,3
F. António Cupertino de Miranda Privada 62,1
F. Casa Museu Mário Botas Privada 62,1
F. Frei Pedro Privada 62
F. A.C. Santos Privada 61,8
F. Conde de Campo Bello Privada 61,8
F. Dr. Luis Rainha Privada 61,6
F. Mário Soares Privada 61,5
F. Astrazeneca Privada 61,4
F. da Casa de Bragança Privada 61,4
F. Eça de Queiroz Privada 61
F. Oliveira Martins Privada 60,9
F. da Universidade Católica Portuguesa Privada 60,5
F. Res Publica Privada 60,5
F. Maria Inês de Menezes Vaz de Sampaio Privada 60,1
F. PLMJ Privada 59,8
F. Galp Energia Privada 59,3
Instituto Marquês de Valle Flor Privada 59,3
F. Lapa do Lobo Privada 58,6
F. Martha Gerthrud Schon Gomes da Silva Privada 57,6
F. EDP Privada 57
F. das Casas de Fronteira e Alorna Privada 57,1
F. Luso Privada 57
F. Inês de Castro Privada 57
F. Luso Africana para a Cultura Privada 56,8
F. de Serralves Público-Privada 56,7
FEDRAVE - F. para o Desenv. da Região de Aveiro Privada 56
F. Ricardo do Espírito Santo Silva Pública de Direito Privado 56,4
F. Maria Dias Ferreira Privada 56,1
F. Círculo de Leitores Privada 55,9
F. Mater Timor Loro´Sae Privada 55,9
Alter Real Pública de Direito Privado 56
F. Passos Canavarro - Arte, Ciência e Democracia Privada 55,7
F. Rebiko�-Niggeler  55,4
F. D. Luis I Pública de Direito Privado 55
F. Glaxosmithkline das Ciências de Saúde Privada 55
F. Instituto Arquiteto José Marques da Silva Pública de Direito Privado 54,8
F. Luso-Brasileira para o Desenvolvimento do
Mundo de Língua Portuguesa Privada 54,8
F. Convento da Orada - F. para a Salvaguarda e
Reabilitação do Património Arquitetónico Privada 55
F. Arbués Moreira-Museu do Brinquedo de Sintra Privada 53,9
F. Brazelton/Gomes-Pedro para as Ciências
do Bebé e da Família Privada 53,9
F. Portugal Singular Privada 53,9
F. Calouste Gulbenkian Pública de Direito Privado 54
F. Nortecoope Privada 53,4
F. Maria Ulrich Privada 53,2
F. Medeiros e Almeida Privada 52,3
F. Conservatório de Música da Maia Pública de Direito Privado 52,2
F. Vox Populi Privada 52,1
F. AEP Público-Privada 52
F. Luís de Molina Pública de Direito Privado 51,2
F. de Arte Moderna e Contemp.- Coleção Berardo Pública de Direito Privado 50,6
F. Bracara Augusta Público-Privada 50
F. Museu do Douro Público de direito privado 50
Agência de Avaliação e Acreditação do ES Pública de Direito Privado 49
F. ELA Pública de direito pricado 49
F. Conservatório Regional de Gaia Privada 48,6
F. para a Computação Científica Nacional, Pública de Direito Privado 48
F. Instituto Politécnico do Porto Pública de Direito Privado 48,2
F. Portugal - África Público-Privada 48,1
F. da Juventude Pública de Direito Privado 48
IFEC - F. Rodrigues Silveira  Privada 47,5
F. Ciência e Desenvolvimento Pública de Direito Privado 47,4
F. do Gil Pública de Direito Privado 47,4
F. Maria Manuela e Vasco de Albuquerque D´Orey Privada 47,4
F. Celeste e Herberto de Miranda Privada 46,8
F. INATEL Pública de Direito Privado 46,8
F. Graça Gonçalves Privada 46,8
F. Manuel Viegas Guerreiro Privada 46,8
F. Casa da Música Pública de Direito Privado 46,5
F. Pedro Ruivo Privada 46,3
F. Museu Nacional Ferroviário A. Ginestal Machado Pública de direito privado 46,2
F. Escola Profissional de Leiria Pública de direito privado 46
F. Batalha de Aljubarrota Privada 45,2
F. Arpad Szenes - Vieira da Silva Público-Privada 45,1
F. Cidade de Guimarães Pública de Direito Privado 45,1
F. de Santo Thyrso Pública de Direito Privado 44,7
F. Cultural da Universidade de Coimbra Pública de Direito Privado 44,2
F. Carlos Lloyd Braga Pública de Direito Privado 44
F. Arquivo Paes Teles Pública de Direito Privado 44
F. Mata do Buçaco Pública de direito privado 44
F. Amadeu Dias Privada 43,4
F. Escola Profissional de Setúbal Pública de direito privado 43
F. Dr. Elias de Aguiar Pública de Direito Privado 42,8
F. Museu da Ciência Pública de direito privado 42,3
F. Gomes Teixeira Pública de direito privado 42,3
F. Professor Ernesto Morais Privada 42
F. Robinson Pública de direito privado 41,5
F. Júlio Pomar Privada 41,3
Inst. de Investigação Científica Bento da Rocha Cabral Privada 41
F. Paula Rego Pública de Direito Privado 40,8
F. Caixa Geral de Depósitos-Culturgest Pública de Direito Privado 39,8
F. para os Estudos e Formação Autárquica - F. CEFA Pública de Direito Privado 39,8
F. António Aleixo Pública de Direito Privado 39,6
F. João Carpinteiro Privada 39,5
F. das Universidades Portuguesas Pública de Direito Privado 39,1
Solidários - F. para o Desenvolvimento Cooperativo
e Comunitário Privada 39,1
ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa Pública de direito privado 38,9
Universidade de Aveiro Pública de direito privado 38,8
F. Manuel Cargaleiro Privada 38,7
F. para o Desenvolvimento Social do Porto Pública de Direito Privado 38,3
F. a Lord Privada 38,2
F. António Quadros - Cultura e Pensamento Privada 38,1
F. Madeira Classic Pública de Direito Privado 38,1
F. Cultura Juvenil Maestro José Pedro Pública de Direito Privado 37,4
Pro Dignitate - F. de Direitos Humanos Privada 37,1
F. "Os Nossos Livros" Privada 36,9
F. para o Desenvolvimento da Universidade do Algarve Pública de Direito Privado 36,9
F. Cidade de Lisboa Privada 36,4
F. João Jacinto de Magalhães Pública de Direito Privado 36,4
F. Portuguesa das Comunicações Pública de Direito Privado 35,9
F. de Ensino e Desenvolvimento de Paços de Brandão Pública de Direito Privado 35,2
F. Odemira Pública de direito privado 35,1
F. do Carnaval de Ovar Pública de Direito Privado 34,9
F. Escola Profissional de Vila Franca do Campo Pública de direito privado 35
F. Serrão Martins Pública de direito privado 34,5
F. La Salette Pública de Direito Privado 34,3
F. Marquês de Pombal  Pública de direito privado 33,9
F. Bienal de Arte de Cerveira Pública de Direito Privado 33,5
F. Cascais Privada 33,4
F. Cidade de Ammaia Público-Privada 33,3
F. de Ensino Profissional da Praia da Vitória Pública de Direito Privado 32,2
F. Professor Francisco Pulido Valente Privada 31
F. Engenheiro José Cordeiro Público-Privada 31
F. Fausto Figueiredo Privada 31
F. Castro Alves Privada 29,4
F. Fernão de Magalhães para o Desenvolvimento Pública de direito privada 29
Navegar - F. para o Desenvolvimento Cultural
Artístico e científico de Espinho Pública de direito privado 28,5
F. Gaspar Frutuoso Pública de direito privado 26,8
F. da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa Pública de Direito Privado 26,7
F. Rei D. Dinis UTAD Pública de direito privado 26,5
F. Átrio da Música Público-Privada 26,3
F. Portogaia para Desenvolvimento Desportivo Pública de Direito Privado 26,1
Universidade do Porto Pública de direito privado 25,8
F. Comendador Manuel Correia Botelho Pública de Direito Privado 25,6
F. para a Proteção e Gestão Ambiental das Salinas
do Samouco Pública de direito privado 23,8
F. Económicas - F. para o Desenvolvimento das
Ciências Económicas, Financeiras e Empresariais Pública de Direito Privado 21,7
F. Rangel de Sampaio Pública de Direito Privado 21,6
F. do Desporto Público-Privada 20,6
F. da Faculdade de Ciências e Tecnologia-
Universidade Nova de Lisboa Pública de Direito Privado 18
F. Frederic Velge Público-Privada 17
FNE - F. Nova Europa (Universidade da Beira Interior) Pública de direito privado 15
F. Dr. José Alberto dos Reis Pública de Direito Privado 14,4
F. Carlos Serrano Privada 11
Côa Parque - F. para a Salvaguarda e Valorização
do Vale do Côa Pública de Direito Privado 10
F. da Universidade de Lisboa Pública de Direito Privado 7,8
F. Gramaxo de Oliveira Privada 7,3
F. Associação Académica da Universidade do Minho Privada 6
F. Hermínia Ester Lopes Tassara Privada 6
F. José Cardoso Privada 6

A pontuação resulta de um modelo de avaliação assente em três critérios, aos quais foram 
atribuídas diferentes ponderações: pertinência/relevância (20%); eficácia/eficiência (30%) e 
sustentabilidade económica (50%)

Tipo Pont. globalEurosEuros %*

* % dos apoios públicos face ao total dos proveitos
da fundação


